
                                       
                                      UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
                                               INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
EDITAL INTERNO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA DA UFF (PPGEO/UFF) PARA AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO EM 
LIVROS FORMATO E-BOOK DE TESES E DISSERTAÇÕES 2021.1

EMENTA:  Normatiza  os  procedimentos 
para  apoio  à  publicação  de  estudantes  do 
POSGEO-UFF.

A Comissão Gestora do PROEX-POSGEO/UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ART. 1° - Normatizar  os  procedimentos  de  apoio  de  estudantes  do  POSGEO-UFF 

interessados em publicar Teses e Dissertações no formato de E-book.

ART. 2°– São objetivos deste Edital:

a) promover  a  divulgação  acadêmica  e  a  circulação  pública  de  Teses  e 
Dissertações de discentes do Programa de Pós-Graduação em Geografia 
da UFF com apoio ao financiamento  de custos de publicação na forma 
de E-book. 
Parágrafo único: O edital limita o valor máximo de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) de apoio à cada publicação selecionada.

ART. 3° - O  valor total disponível neste Edital será até R$8.000,00 (oito mil reais).

ART. 4° - Requisitos

a) Teses  e  Dissertações  Defendidas  e  Aprovadas  ao  Programa  de  Pós-
Graduação em Geografia em seus cursos de Mestrado ou Doutorado;

b) Não ter solicitado o recurso anteriormente no ano vigente;
c)  Tese  e  Dissertação  recomendada  à  premiações  de  instituições 

acadêmicas pela Banca Examinadora da Defesa. 

ART. 5° - Documentos para inscrição

a) Apresentação de cópia digital e impressa para a Comissão Examinadora.
b) Cópia de Ata de Defesa do POSGEO

Universidade Federal Fluminense - Campus da Praia Vermelha - Instituto de Geociências
Av. Gal. Milton Tavares de Souza, s/n - sala 508 – Boa Viagem – Niterói – RJ   –   CEP: 24.210-346
Tel: (21) 2629-5953   -   E-mail:  posgeouff.secretaria@gmail.com    -  Site:  http://www.posgeo.uff.br/



                                       
                                      UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
                                               INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ART. 6 – Processo de Classificação

O exame e a classificação das propostas será realizada por Comissão constituída de três 
docentes externos ao POSGEO e devidamente aprovada pelo seu Colegiado. 

ART. 7° - Critérios classificatórios

Os critérios classificatórios obedecerão à soma da pontuação:

Originalidade do tema da pesquisa 5 pontos

Contribuição científica para área de conhecimento 5 pontos

Tratamento conceitual e metodológico 5 pontos

Qualidade da Redação 5 pontos

Total 20 pontos

ART. 7° - Cada solicitação de apoio poderá ser:
a) aprovada com apoio total 
b) aprovada com apoio parcial 
c) recusada.

Parágrafo  Único  - Os  apoios  serão  concedidos  de  acordo  com  a 
disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros do Programa.

ART. 8° - Cronograma

LANÇAMENTO DO EDITAL 10 DE MAIO DE 2021

PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS 25/06/2021

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 28/06/2021

RESULTADO 29/06/2021

RECURSO 30/06/2021

RESULTADO DO RECURSO 02/07/2021

RESULTADO FINAL 02/07/2021

Universidade Federal Fluminense - Campus da Praia Vermelha - Instituto de Geociências
Av. Gal. Milton Tavares de Souza, s/n - sala 508 – Boa Viagem – Niterói – RJ   –   CEP: 24.210-346
Tel: (21) 2629-5953   -   E-mail:  posgeouff.secretaria@gmail.com    -  Site:  http://www.posgeo.uff.br/


	
	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
	

